
 

REGIONE PIEMONTE     PROVINCIA DI BIELLA  
 

COMUNE DI TAVIGLIANO 
 

 COPIA   
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.    12 

 
 

OGGETTO : CONTO  CONSUNTIVO  DELL’ESERCIZIO  FINANZ IARIO 2015 - 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA   PRESCRITTA  DALL’ARTICOLO  151/6  DEL  
D.LGS  N. 267/2000  E  PRESA  D’ATTO  RISULTANZE  OPERAZIONI  DI VERIFICA 
CONTABILE DI CUI ALL’ART. 228 DEL DECR. LGS N. 267/ 2000. 
 
L’anno  duemilasedici, addì  ventiquattro, del mese di  marzo, alle ore 18 e minuti 30,  nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, vennero convocati 
i componenti  la Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Nome e Cognome  Carica Pr. As. 
 

    GINO MANTELLO  SINDACO   X  
    UGO GROSSO  VICESINDACO   X  
    MARIA CRISTINA CIVADDA  ASSESSORE   X  

     

Totale   3  
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor CESARE CERETTO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GINO MANTELLO  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

  
 
 
COME ALL’OGGETTO: CONTO CONSUNTIVO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 -  
RELAZIONE ILLUSTRATIVA PRESCRITTA DALL’ARTICOLO 151 /6 DEL D.LGS N. 
267/2000 E PRESA D’ATTO RISULTANZE OPERAZIONI DI VE RIFICA CONTABILE DI 
CUI ALL’ART. 228 DEL DECR. LGS N. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, il Responsabile del Servizio 
finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE dal punto di vista tecnico e contabile di rilevanza 
esterna. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    ECONOMICO-FINANZIARIO 

                     Ugo Grosso 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
SU relazione e proposta del Sindaco; 
 
PREMESSO che, con l’art. 2 quater, comma 6, lettera a)  della Legge 189 del 4 dicembre 2008, è 
stata anticipata al 30 aprile  l’approvazione del conto consuntivo dell’anno precedente e che 
pertanto è necessario procedere agli atti necessari e conseguenti per approvare il conto del bilancio 
2015 in tempo utile; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 9 del 10 marzo 2016, recante l’approvazione delle risultanze 
delle operazioni di verifica contabile e di riaccertamento dei residui attivi e passivi, con la quale si è 
provveduto ad apportare la variazione di esigibilità al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2016 e al bilancio pluriennale 2016/2018, ai sensi del nuovo principio della competenza 
potenziata previsto dal D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTO che in base all’art. 151, punto 6, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali approvato con  D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, occorre allegare al Conto Consuntivo di 
ciascun esercizio finanziario una relazione illustrativa della Giunta Comunale che esprima le 
valutazioni di efficacia, condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità vigente approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 40 del 26.11.2015; 
 
VISTA l’allegata “RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2015"; 
 
RITENUTO di prendere formalmente atto degli adempimenti di cui sopra;  
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del T.U. D. Lgs n. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi 

 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto delle risultanze delle operazioni di verifica contabile dei residui attivi e passivi 

esposti nei prospetti allegati all’atto del 4 marzo 2016 del Responsabile del Servizio Finanziario, 
i cui dati sono inseriti nel Conto del Bilancio Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2015; 
 

2. di approvare la “RELAZIONE  AL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2015"; 

 
3. di dare atto che copia della relazione medesima sarà allegata al Conto Consuntivo cui si riferisce 

e con esso sottoposta all’esame, discussione ed approvazione del Consiglio Comunale.  
  
  
 
 



 

 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI BIELLA 
 

COMUNE DI TAVIGLIANO 
Piazza Don Colombo, n. 3 - 13811 Tavigliano (BI) 

C.F. 81002310027 - P. IVA 00377520028 
 
 

 
 

RELAZIONE A L RENDICONTO                        

DELLA GESTIONE  

ESERCIZIO FINANZIARIO  

2015 

 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI 
GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 24/03/2016  



 

 

 CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2015 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA 

 
  

1.  PREMESSA  
 
L'art.151  comma 6 del D. Lgs. 267/2000 testualmente recita: 
 
"Al rendiconto è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di 
efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti." 
 
La presente relazione è quindi redatta  per soddisfare il precetto legislativo, per  fornire dei dati di 
ragguaglio sulla produzione dei servizi pubblici e per consentire una idonea valutazione dell'attività 
dell'Ente durante l'anno 2015. 
  
La relazione si articola nei seguenti paragrafi ai quali si fa rinvio per le corrispondenti illustrazioni: 
  

• Risultanze finanziarie complessive; 
 

• Quadri generali riassuntivi delle entrate e delle spese; 
 

• Illustrazione delle risultanze delle entrate; 
 

• Illustrazione delle risultanze delle spese; 
 

• Verifica degli equilibri; 
 

• Risultanze amministrative; 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 



 

Risultanze finanziarie complessive. 
 
   L'esercizio "2015" si é chiuso con le seguenti risultanze, documentate dal  Tesoriere  "Banca Sella 
S.P.A.” di Biella - Filiale di Andorno e ritenute regolari: 
  

 
, RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

FONDO DI CASSA AL 
01/01/2015 

658.000,63   658.000,63 

Riscossioni anno 2015 78.813,35 925.204,67 1.004.018,02 

Pagamenti anno 2015 144.218,71 804.363,73 948.582,44 
FONDO DI CASSA AL 
31/12/2015 

    713.436,21 

 
 
Ad esso si aggiungono i residui attivi e passivi derivanti dall'esercizio 2014 e precedenti per cui la 
situazione finale è la seguente: 
 

DENOMINAZIONE da da 
COMPETENZA 

TOTALE 

  RESIDUI COMPETENZA   
FONDO DI CASSA AL 
31/12/2015 

    713.436,21 

Residui attivi 115.723,32 121.872,55 237.595,87 
Residui passivi 46.562,86 477.599,76 524.162,62 
AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

    426.869,46 

 
  
  
La gestione economica nell'anno 2015 si chiude in positivo. 
  
La gestione presenta complessivamente accertamenti pari al 55,70 % dell'Entrata e con impegni pari 
al 68,20% della Spesa. 
  
I residui attivi verificatisi nella gestione di competenza alla chiusura dell'esercizio 2014 sono pari 
all’11,64% degli accertamenti. 
  
I residui passivi risultanti nella gestione di competenza alla fine esercizio 2014 sono pari al 37,26 % 
degli impegni. 
 
Si fa presente che con deliberazione n. 30 del 23/07/2015, il Consiglio Comunale, adempiendo a 
quanto prescritto dall'art. 193, secondo comma, del D.Lgs. 267/2000 in merito alla verifica 
dell'equilibrio di Bilancio, ha dato atto in tale frangente che l'Ente non si trovava in situazione 
deficitaria. 
 
Si dà atto, inoltre, che con provvedimento dell’Assessore al Bilancio, in qualità di responsabile del 
servizio finanziario, n. 33  del 4 marzo  2015, adempiendo a quanto prescritto dall'art. 228, terzo 
comma, del D. Lgs. 267/2000, si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi, 
risultanti alla chiusura dell'esercizio finanziario 2015. 



 

  
 
 
Quadri generali riassuntivi delle ENTRATE e delle SPESE. 
 
Sinteticamente si riportano di seguito le risultanze complessive delle Entrate e delle Spese 
verificatesi durante l'esercizio finanziario 2015 per la parte di competenza: 
 
 
 

PARTE I ENTRATA 
 

TITOLO STANZIAMENTO SOMME  RESIDUI DA TOTALE 
  FINALE INCASSATE RIPORTARE ACCERTAMENTI  

AVANZO 
AMM.NE 426.640,00   0,00 0,00 

TITOLO I 537.072,78 453.019,56 61.966,26 514.985,82 
TITOLO  II 44.551,18 30.676,16 8.280,53 38.956,69 
TITOLO  III   122.684,15 86.755,46 6.085,10 92.840,56 
TITOLO IV 355.250,00 245.115,73 37.978,87 283.094,60 
TITOLO V 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO  VI 283.400,00 109.637,76 7.561,79 117.199,55 
FPV 110.117,12       
          

TOTALE 
ENTRATE  

1.879.715,23 925.204,67 121.872,55 1.047.077,22 

 
 

 
 
 
 
 
 

 PARTE II SPESA 
 

        
TITOLO 

STANZIAMENTO SOMME 
PAGATE  

RESIDUI DA 
RIPORTARE 

TOTALE 
IMPEGNI 

  FINALE PAGATE     
          
TITOLO I 721.345,63 463.053,87 147.967,96 611.021,83 
TITOLO  II 852.480,26 211.368,84 319.883,93 531.252,77 
TITOLO  III   22.489,34 22.489,34 0,00 22.489,34 
TITOLO IV 283.400,00 107.451,68 9.747,87 117.199,55 

          
TOTALE 

SPESE 
1.879.715,23 804.363,73 477.599,76 1.281.963,49 

 
 
 
 

 
 

  



 

Illustrazione delle risultanze delle entrate - Analisi delle risorse 
 

La seguente analisi della parte entrata del bilancio propone una lettura dei dati consuntivi 

sulla base della loro incidenza percentuale sulle previsioni definitive per l’anno 2015 e sul totale 

complessivo delle risorse. Vengono inoltre raffrontate le previsioni iniziali con quelle definitive ed 

evidenziato il grado di definizione delle stesse: 

 

Tit. I   – Entrate tributarie 

Tit. II  – Entrate da contribuenti e trasferimenti correnti dello Stato, Regione e altri Enti 

Tit. III – Entrate extra – tributarie  

Tit. IV – Entrate da alienazione, trasferimenti di capitale e riscossione di crediti 

Tit. V  – Entrate derivanti da assunzione di prestiti 

 

 
Previsioni     Rendiconto   

Titolo entrata Iniziali Definitive 
% di 

definizione 
Accertamenti 

Maggiori / 
Minori 
entrate 

Titolo I 529.672,71 537.072,78 101,40% 514.985,82 -22.086,96 
Titolo II 41.672,76 44.551,18 106,91% 38.956,69 -5.594,49 
Titolo III 79.095,02 122.684,15 155,11% 92.840,56 -29.843,59 
Titolo IV 242.750,00 355.250,00 146,34% 283.094,60 -72.155,40 
Titolo V 0,00 0,00   0,00 0,00 
Titolo VI 118.400,00 283.400,00 239,36% 117.199,55 -166.200,45 
Totale Entrata 1.011.590,49 1.342.958,11   1.047.077,22 -295.880,89 

Avanzo di 
amministrazione 

125.950,00 426.640,00   0,00 -426.640,00 

FPV 0,00 110.117,12   0,00 -110.117,12 

Totale 
Generale 

1.137.540,49 1.879.715,23   1.047.077,22 -832.638,01 

 

 

 

 
  
 
 
 
 
 

 



 

 

Titolo entrata 
correnti 

Definitive Accertamenti 
Maggiori / 

Minori entrate  
Riscosso 

RESIDUI DA 
RIPORTARE  

Titolo I 537.072,78 514.985,82 -22.086,96 453.019,56 61.966,26 
Categoria 1 Imposte 225.500,00 215.164,07 -10.335,93 172.560,18 42.603,89 
Categoria 2 Tasse 115.871,26 100.804,58 -15.066,68 88.572,71 12.231,87 
Categoria 3 Tributi 
speciali e altre 

195.701,52 199.017,17 3.315,65 191.886,67 7.130,50 

Titolo II 44.551,18 38.956,69 -5.594,49 30.676,16 8.280,53 
Categoria 1 Trasf. 
Correnti Stato 

30.071,18 30.676,16 604,98 30.676,16 0,00 

Categoria 2 Trasf 
correnti Regione 

980,00 1.080,53 100,53 0,00 1.080,53 

Categoria 5 Trasf. 
Correnti Altri Enti 

13.500,00 7.200,00 -6.300,00 0,00 7.200,00 

Titolo III 122.684,23 92.840,56 -29.843,67 86.755,46 6.085,10 
Categoria 1 Proventi 
servizi pubblici 

46.139,20 41.906,03 -4.233,17 39.009,15 2.896,88 

Categoria 2 Proventi 
dai beni 

33.589,47 28.925,48 -4.663,99 27.642,86 1.282,62 

Categoria 3  Interessi 
attivi 

6.145,02 5.924,86 -220,16 5.527,87 396,99 

Categoria 4  Utili netti 
da partecipate 

15.328,61 9.171,61 -6.157,00 9.171,61 0,00 

Categoria 5  Proventi 
diversi 

21.481,93 6.912,58 -14.569,35 5.403,97 1.508,61 

Totale Entrata 
correnti  

704.308,19 646.783,07 -57.525,12 570.451,18 76.331,89 

 

 

 In relazione all’andamento degli accertamenti  riferiti all’esercizio appena 

concluso si possono trarre le seguenti osservazioni: 

 

� TITOLO I:  Per il  2015 l’Amministrazione comunale ha mantenuto le 

aliquote IMU e TASI identiche al 2014 e gli accertamenti sono stati assunti 

sulla base del dati estrapolati dal programma relativo ai tributi debitamente 

aggiornato. 

 Nella categoria “tasse” si registra un minore accertamento rispetto alla 

previsione in quanto alcuni immobili non utilizzati sono stati scollegati dalle 

utenze per poter usufruire dell’esenzione prevista dal regolamento della tassa 

sui rifiuti.  

Per quanto concerne la categoria “tributi speciali ed altre entrate proprie” il 

maggior accertamento registrato riguarda la TASI che è stata iscritta in base ai 

dati forniti dal programma tributi. 



 

 

� TITOLO II: Si registra un minore incasso pari ad € 7.200,00 inerente 

l’assistenza scolastica in quanto dalla Provincia di Biella e dalla Regione 

Piemonte non sono stati stanziati i relativi fondi e ad altri trasferimenti correnti. 

� TITOLO III:  in questa grandezza vengono raggruppati tutti i proventi da 

servizi offerti all’utenza; pur avendo inserito i dati prudenzialmente si ha avuto 

una minore entrata  di € 6.085,10 

  

  Illustrazione delle risultanze delle spese  
 
 
Per la spesa, sono state svolte le attività consentite dalle previsioni autorizzate, ottenendo i seguenti 
risultati complessivi: 
 
 

 
Previsioni     Rendiconto   

Titolo spesa Iniziali Definitive 
% di 

definizione 
Impegno 

 Minori 
Spese 

Titolo I 627.951,15 721.345,63 114,87% 611.021,83 -110.323,80 
Titolo II 368.700,00 852.480,26 231,21% 531.252,77 -321.227,49 
Titolo III 22.489,34 22.489,34 100,00% 22.489,34 0,00 
Titolo IV 118.400,00 283.400,00 239,36% 117.199,55 -166.200,45 
Totale Spesa 1.137.540,49 1.879.715,23   1.281.963,49 -597.751,74 
Disavanzo di 
amministrazione 

      0,00 0,00 

Totale Generale 1.137.540,49 1.879.715,23   1.281.963,49 -597.751,74 

      
 

    Impegni     

Titolo spesa Pagamenti 
% di 

pagamento 

Rispetto 
previsioni             

(%) 

Incidenza % su tot. 
Spesa 

Incidenza  
Minori 
spesa su 
totale 

Titolo I 463.053,87 64,19% 84,71% 75,78% 18,46% 
Titolo II 211.368,84 24,79% 62,32% 39,79% 53,74% 
Titolo III 22.489,34 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 
Titolo IV 107.451,68 37,92% 41,35% 91,68% 27,80% 
Totale Spesa 804.363,73 

 
  

 
 
 
Pur mantenendo inalterata la qualità dei servizi e nonostante il rincaro riscontrato sia sui costi dei 
singoli servizi che sugli acquisti in genere, si è riusciti a contenere le spese entro i limiti previsti. 
 
 
 
  
 



 

ANALISI DEI PROGRAMMI  
 

L’analisi dello stato di attuazione dei programmi previsti nella relazione previsionale 

programmatica è mirata ad evidenziare il grado di raggiungimento degli obiettivi prefissati 

mettendo in raffronto il bilancio ed i dati definitivi di gestione. 

I programmi di intervento per l’anno 2015 sono i seguenti: 

 

Programma 
Previsione 
definitiva 

Impegni % di realizzazione 

Amministrazione - 
Gestione e Controllo                                                

594.274,30 372.198,70 62,63% 

Realizzazione funzioni 
di polizia locale 

6.688,61 6.649,37 99,41% 

Realizzazione funzioni 
istruzione pubblica 

429.042,00 404.587,27 94,30% 

Funzioni relative alla 
cultura ed ai beni 

culturali 
4.373,93 4.373,93 0,00% 

Realizzazione funzioni 
sportivo e ricreativo 

160.000,00 0,00 0,00% 

Realizzazione funzioni 
della viabilità e 

trasporti 
214.325,31 201.909,29 94,21% 

Realizzazione funzioni 
territorio e ambiente 

88.371,08 83.793,52 94,82% 

Realizzazione funzioni 
settore sociale 

99.240,00 91.251,86 91,95% 

 
1.596.315,23 1.164.763,94 72,97% 

 

 

  In relazione all’andamento degli impegni  riferiti all’esercizio appena concluso sopra 

indicati si desume una prolifera vita amministrativa che ha portato ad un elevato grado di 

attuazione dei programmi. 

Vi sono infatti solo gli interventi collegati alla realizzazione di funzioni nel settore sportivo e 

ricreativo che non sono stati attuati in quanto collegati ad un bando per l’ottenimento del 

relativo finanziamento. 

 



 

Distinta investimenti  
 

 
 
 
Dai dati sopra esposti, ad eccezione degli interventi già considerati nel precedente punto, risulta un ottimo 
raggiungimento degli obiettivi prefissati. 
 

 

Stanziamento Impegni % su Disponibilità 

Cap. Intervento Descrizione Finale Finale stanziato Impegnare 

2111 2.01.01.01 Restauro facciata 158.000,00 23.087,28 14,61% 134.912,72 

2114 2.01.01.01 Manutenzione straordinaria immobili 27.741,02 25.675,12 92,55% 2.065,90 

2117 2.01.01.07 Trasferimento di capitale 3.100,00 3.100,00 100,00% 0,00 

2522 2.01.02.05 Acquisto mobili/attrezzature 1.500,00 1.499,99 100,00% 0,01 

2410 2.04.01.01 Manutenzione straordinaria scuola materna 14.000,00 11.926,72 85,19% 2.073,28 

2415 2.04.01.05 Arredi scuola materna 1.000,00 878,89 87,89% 121,11 

2416 2.04.01.07 Trasferimento di capitale scuola materna 8.000,00 8.000,00 100,00% 0,00 

2420 2.04.02.01 Manutenzione straordinaria scuola elementare 5.000,00 0,00 0,00% 5.000,00 

2423 2.04.02.01 Manutenzione straordinaria impianto cippato 1.500,00 0,00 0,00% 1.500,00 

2424 2.04.02.05 Acquisto attrezzature scolastiche 200,00 83,79 41,90% 116,21 

2425 2.04.02.05 Manutenzione straordinaria scuolabus 2.000,00 0,00 0,00% 2.000,00 

2428 2.04.02.01 Sostituzione serramenti scuola 278.000,00 274.269,83 98,66% 3.730,17 

2429 2.04.02.07 Trasferimento di capitale scuola elementare 5.950,00 5.950,00 100,00% 0,00 

2516 2.05.01.07 Trasferimento Pro Loco - Libro di Tavigliano 4.373,93 4.373,93 100,00% 0,00 

2627 2.06.02.07 Contributo per riqualificazione parete di roccia Regione Casto 10.000,00 0,00 0,00% 10.000,00 

993 2.06.03.01 Manutenzione straordinaria polivalente 150.000,00 0,00 0,00% 150.000,00 

1000 2.08.01.01 Manutenzione straordinaria strade 98.500,00 94.505,47 95,94% 3.994,53 

1001 2.08.01.01 Strada di collegamento Tavigliano/Sagliano Micca 56.475,31 54.475,31 96,46% 2.000,00 

2815 2.08.01.01 Realizzazione nuovi tratti di illuminazione pubblica 2.500,00 2.475,38 99,02% 24,62 

2950 2.09.05.05 Acquisto beni durevoli raccolta rifiuti 1.500,00 0,00 0,00% 1.500,00 

975 2.10.05.01 Manutenzione straordinaria cimitero comunale 22.140,00 20.051,92 90,57% 2.088,08 

2105 2.10.05.05 Attrezzatura cimitero 1.000,00 899,14 89,91% 100,86 

TITOLO II     852.480,26 531.252,77 13,93 321.227,49 



 

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI FINALI 

 

a) Pareggio finanziario (previsione definitive) 

La  seguente tabella mostra le risultanze finali del bilancio 2015, che a seguito delle 

variazioni apportate in corso di esercizio, mantengono il pareggio delle entrate e delle spese: 

 
PREVISIONI FINALI 

ENTRATE   SPESE   
Tit.      I 537.072,78 721.345,63 Tit.      I 
Tit.     II 44.551,18 852.480,26 Tit.     II 
Tit.    III 122.684,15 22.489,34 Tit.    III  
Tit.     IV 355.250,00 283.400,00 Tit.     IV 
Tit.      V 0,00     
Tit.     VI 283.400,00     
Totale Entrata 1.342.958,11 1.879.715,23 Totale Spesa 
Avanzo di 
amministrazione 

426.640,00   
Disavanzo di 

amministrazione 
FPV 110.117,12     

TOTALE 
GENERALE 

1.879.715,23 1.879.715,23 
TOTALE 

GENERALE  

 

 

 
 

b) Situazione economica 

Le previsioni delle entrate correnti devono essere, almeno, uguali alle previsioni delle 

spese correnti aumentata della quota di capitale della rata di ammortamento dei mutui e dei 

prestito obbligazionari, sia in termini di previsione definitive che accertamenti ed impegni: 

 

 
 Previsioni 

iniziali  
 Previsioni 
definitive  

 
Accertamento 

e impegni  

 Riscossione 
e Pagamenti  

Entrate correnti 650.440,49 704.308,11 646.783,07 570.451,18 
Quota di oneri di urbanizzazione 0,00 0,00 0,00 0,00 

Avanzo amministrazione applicato 
titolo I 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale  650.440,49 704.308,11 646.783,07 570.451,18 
          

Spesa corrente 627.951,15 721.345,63 611.021,83 463.053,87 
Quota di capitale di mutuo 

rimborsato 
22.489,34 22.489,34 22.489,34 22.489,34 

Totale  650.440,49 743.834,97 633.511,17 485.543,21 
Differenza 0,00 -39.526,86 13.271,90 84.907,97 

 

 

 



 

 

 

c) Equilibrio tra interessi ed entrate e correnti 

L’Ente locale può deliberare nuovi mutui solo se l’importo annuale degli interessi passivi, sommato 
a quello dei mutui precedentemente contratti ed a quello derivante da garanzie fideiussorie per 
operazioni di investimento e di indebitamento ai sensi dell’articolo 204 D.Lgs 18–08–2000, n° 267 
e ss.mm.ii., al netto dei contributi statali o regionali in conto interesse, non supera il 10% delle 
entrate correnti accertate (Legge 23.12.2014 n. 190, comma 539), risultanti dall’ultimo rendiconto 
approvato   (penultimo anno precedente quello in cui viene deliberata l’assunzione del mutuo), 
parametro assolutamente soddifatto:  
 

Entrata di parte corrente accertata              
(Tit. I - II - III anno 2013) 

816.741,81 

Limite di impegno per interessi 
passivi su mutui 

81.674,18 

Interessi passivi su mutui anno 
2015, al netto dei contributi in conto 
interesse 

21.275,96 

Incidenza percentuale sulle entrate 
correnti 

2,60% 

 

 

d) Equilibrio degli investimenti 

Ad ogni spesa iscritta nel titolo secondo del bilancio di previsione deve corrispondere     

uno o più stanziamenti di entrata indicanti le relative fonti di finanziamento: 

 

 
 Previsioni 

iniziali  
 Previsioni 
definitive  

 Accertamento e 
impegni  

ENTRATA       
Tit. IV - Alienazione e trasferimenti 242.750,00 355.250,00 283.094,60 

Quota di oneri di urbanizzazione 
applicata al titolo I 

0,00 0,00 0,00 

Tit. V - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di Amministrazione 125.950,00 426.640,00 0,00 
Totale  368.700,00 781.890,00 283.094,60 

SPESA       
Tit. II - Spesa in conto capitale 368.700,00 852.480,26 531.252,77 

 

e) Equilibri dei servizi per conto terzi 

 
 Previsioni 

iniziali  
 Previsioni 
definitive  

 
Accertamento 

e impegni  

 Riscossione e 
Pagamenti  

Entrate Tit. VI - Entrate da 
servizi conto terzi 

118.400,00 283.400,00 117.199,55 109.637,76 

Spesa Tit. IV - Spese per 
servizi conto terzi 

118.400,00 283.400,00 117.199,55 107.451,68 



 

 

 

RISULTATO AMMINISTRATIVO 

 

a) Determinazione 

Il risultato amministrativo è composto dalla somma dei risultati rispettivamente 

conseguiti dalla gestione di competenza e da quella dei residui.  

Il risultato della gestione dei residui offre utili informazioni sullo stato delle 

registrazioni contabili definitive. 

Il risultato della gestione di competenza offre un ottimo parametro di valutazione della 

capacità dell’Ente di utilizzare le risorse che si sono rese disponibili nel corso dell’esercizio. 

    
    
    

        
 A) Gestione competenza 2015  

  
  

   

    
  

   

 
 Avanzo amministrazione al 31/12/2014  

                         
387.165,23     

 
 Avanzo economico   

 
                           
13.271,90     

 
 (Gestione Corrente)  

 
  

   

    
  

   

 
 Altro  

  
-                       
248.158,17     

 
 (Gestione Conto Capitale)  

 
  

   

    
  

   

 
 Totale A)  

  
  

       
152.278,96    

    
  

   

    
  

   

    
  

   
 B) Gestione rideterminazione residui  

  
  

   

    
  

   

 
 Minori residui passivi   (+)  

                         
531.011,28     

    
  

   

 
 Minori residui attivi   (-)  

                         
261.372,00     

    
  

   

 
 Maggiori residui attivi   (+)  

                             
4.951,22     

    
  

   

 
 Totale B)  

   
       
274.590,50    

        

        

 
 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

ANNO 2015     
    
426.869,46    

  



 

              
 

    
  
   
   

 ANALISI DEI RISULTATI FINALI DI COMPETENZA 
(Accertamenti e impegni) 

 
 

Accertamenti 
Finali 

  
  

 Impegni Finali    

Titolo I 514.985,82 
  

 Titolo I  611.021,83 
Titolo II 38.956,69 

  
 Titolo II  531.252,77 

Titolo III 92.840,56 
  

 Titolo III  22.489,34 
Titolo IV 283.094,60 

  
 Titolo IV  117.199,55 

Titolo V 0,00 
    

Titolo VI 117.199,55 
    

      
 

1.047.077,22 
   

1.281.963,49 

Gestione di competenza -234.886,27 
Avanzo 2014 applicato 387.165,23 

Risultanza finale 152.278,96 

 Analisi della gestione di competenza 2015        

      
 Entrate correnti         Spese correnti    

 Titolo I  514.985,82       Titolo I  611.021,83 
 Titolo II  38.956,69  

    
 Titolo III  92.840,56       Titolo III  22.489,34 

 
646.783,07  

   
633.511,17 

      
    

 Differenza  13.271,90 

      
 OOUU Applicati  0,00  

    
    

 Avanzo economico  13.271,90 
 
 

      
 
 
 
 

 
 
 



 

 ANALISI DELLE SOMME PER GLI INVESTIMENTI DI COMPET ENZA 
(Accertamenti e impegni) 

 
Risorse                                  Interventi 

ENTRATA    
  

 SPESA    
Titolo IV 283.094,60  

  
 Titolo II  531.252,77 

Titolo V 0,00  
    

 Totale  
        
283.094,60      

    
    

 Differenza  -248.158,17 

      
    

 Avanzo 2014 applicato  387.165,23 

    
 OO UU apllicati T.I°  0,00  

    
  

Differenza 139.007,06 

Risultanza finale 152.278,96 
 
 

      
 
 
 
Per tanto le risultanze finali sono: 
 
Avanzo economico 13.271,90 
Surplus da investimenti 139.007,06 
Risultanza finale 152.278,96 

 
 
 
 
 
Il risultato di gestione di competenza nasce dalla somma algebrica tra il frutto della gestione 
corrente e quello derivante dalla gestione degli investimenti. 
 



 

ANALISI DELLA GESTIONE RESIDUI 
 
 

La gestione dei residui viene scomposta in: 
 

A) Analisi dei Residui attivi 
 
In particolare: 
 

Maggiori entrate in conto 
Residuo 4.951,22 
Minori entrate in conto Residuo 261.372,00 
Saldo da gestione residui attivi -256.420,78 

 
 
 
 
 

B) Analisi dei Residui passivi 
 
In particolare: 
 

Minori spese in conto Residuo 531.011,28 

 
 
 

 
 
Le risultanze derivanti dalla gestione residui risultano essere: 
 

Saldo da gestione residui attivi -256.420,78 
Saldo da gestione residui passivi 531.011,28 
Risultanze gestione residui 274.590,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
La gestione dei residui deriva da una attenta analisi della natura e ragion d’essere dei singoli residui 
definendo ciò che è ancora sostenibile e ciò che non ha più ragione d’esistere e che pertanto andava 
cancellato. 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to GINO MANTELLO 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to CESARE CERETTO 

 
 

 
 
N°        R.P.  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  (art. 124 e 125 D.Lgs. 267/2000) 
   TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Su conforme registrazione del messo Comunale, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
del Comune per gg. 15 consecutivi con decorrenza dal                               ; contestualmente viene trasmesso 
elenco ai capigruppo consiliari. 
 
 

IL MESSO COMUNALE  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CESARE CERETTO 

 
 

 
  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme 
di Legge all’Albo Pretorio del Comune, senza riportare nei primi 10 gg. di pubblicazione vizi di legittimità, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva il 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CESARE CERETTO 
 
 

 
  
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4° D.Lgs. 267/2000). 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CESARE CERETTO 
 
 

 
  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tavigliano, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                  CESARE CERETTO 
 
 
 


